
岡山県議会一般質問傍聴のご案内 
 

                             岡山県議会議員 

次世代育成男女共同参画特別委員会委員長    佐藤真治 

 

  平素より一方ならぬお世話になりまして本当にありがとうございます。 

景気回復の実感が伴わない上に、なにか混沌とした世相の中で、信じられないよ

うな事件や出来事が多発した本年も、いよいよ師走を迎えました。地方分権を財源面

で支えるはずの三位一体改革にも、やや不満が残り、介護保険の改正や障害者自

立支援法など生活に直結する施策にも、不安と課題があります。 

岡山県も、この難局を乗り切るべく、今議会で、人員カット、給与削減まで大きく踏

み込んだ「第三次行財政改革大綱」の見直しが行われますが、引き続き厳しい状況

にあります。なによりも、二元代表制の下、議会や議員の質も、強く問われています。 

ただ、先の「晴れの国おかやま国体」、「輝いて！おかやま大会」における１９５万

人岡山県民の大スクラムによる天皇杯・皇后杯獲得は、まさに岡山県の歴史の金字

塔と言えると思います。この勢いを岡山の未来に繋げていきたいところですし、厄年

の私自身、「期待から実現に」向けて、全力で努力して参ります。 

  さて、メール配信による県政報告も、継続こそ力なりと、通算２０７５号を越えました

が、本日は、初当選直後の議会以来２７回連続になる２７回目の一般質問の日程が

決まりましたので、お知らせをさせて頂きます。  

今年度は、次世代育成男女共同参画特別委員会委員長として、特に子育て支援、

不登校対策等に取り組んでいますが、県政の重要課題を取り上げる代表質問の後

の一般質問は、まさに、所属委員会以外のテーマを自由に掲げて挑むものです。 

今回は、一般質問３日目、１２月８日（木）３番目です。午前１１時３０分に、議場に

お越し頂ければ、確実に傍聴頂けます。（午後１時になる可能性も幾分あります。） 

  多くの方々の思いを結集し、今回は、「中・長期計画（夢づくりプラン、ローカル・マ

ニフェスト）」「中心市街地活性化（まちづくり三法）」「中小企業支援」「保護司制度と

裁判員制度」等をテーマに、この２ヶ月の活動を２０分に凝縮して、真剣勝負で望んで

参ります。（時間が短く、早口になりますことをお許し下さい。） 

  お時間のご都合がつくようでしたら、是非ともご来場下さいませ。心からお待ち申し

上げております。（なお、ＣＡＴＶ中継もございます） 

  最後になりましたが、皆様のご健勝とご多幸を心よりお祈り申し上げます 

            佐藤真治事務所     〒７００－０８２７     岡山市平和町４－１１ 

  ＴＥＬ ０８６－２２５－８０００ ＦＡＸ ０８６－２２５－８８０６   satoshin@optic.or.jp  

 


